Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 05/06/2018

Ata n°42/18

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no segundo
andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av.
Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio de vogais da JucisRS, sob a presidência do
presidente Zélio Hocsman, que saudou a todos os presentes, em seguida comunica que
presidente Itacir Flores, se encontra numa reunião com governador na SPGG, dando
continuidade, encerra-se as sessões de turmas para dar início a sessão plenária do dia
05/06/2018, verificado o quórum foi aberta a sessão. De imediato foi feita a leitura e a
discussão da ata 41/18 de 29/05/2018 em regime de discussão e votação foi aprovada por
unanimidade. De imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Pode
Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 05-06-2018 PROTOCOLO N° 18/234.151-
8INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: IMPORTADORA E EXPORTADORA

DE CEREAIS ROSVARE LTDA.  NIRE: 43202310979 PROCESSO N°: 137/1.12.0000957-6
COMARCA: TAPES/RS PROTOCOLO N° 18/234.131-3 PENHORA DE QUOTAS DO
SÓCIO DELMAR PEDRO FELL JUNTO À EMPRESA EMPRESA: FERNANDA FELL & CIA
LTDA_NIRE : 43206282210 PROCESSO: 155/1.07.0002265-2 COMARCA: PORTÃO/
PROTOCOLO N° 18/234.129-1 ARROLAMENTO DE BENS DOS SÓCIOS GAB
MATHEUS SUSIN E ROSSANA SOARES ARCIE JUNTO À EMPRESA EMP
PORTOSUL COMERCIO DE PAPEIS LTDA_NIRE : 43207465415 PROCESSO N°: COM C
PROTOCOLO N° 18/234.125-9 PENHORA DE QUOTAS DOS SÓCIOS MARCIA REGINA
CERIOLI E PAULO REYMUNDO CLOSS JUNTO À EMPRESA EMPRESA: TURBO
MOTOCICLETAS E SERVIÇOS LTDA - " EM RECUPERAÇAO JUDICIAL"  NIRE :
43200311170 PROCESSO: 001/1.13.0319239-0 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS 	-
PROTOCOLO N° 18/234.114-3 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA (
INDIVIDUAL EMPRESA:  cLEuDETE DE MORAES CABREIRA  NIRE: 43108342633
PROCESSO N°: 145/1.12.0000700-2 COMARCA: DOIS IRMÃOS/RS PROTOCOLO N°
18/234.133-0 PENHORA DE QUOTAS DA EMPRESA EMPRESA: FABIANO RIBAS
BARRICHELLO & CIA LTDA — ME  NIRE : 43207558642 PROCESSO: 029/1.16.0002433-8
COMARCA: SANTO ANGELO/RS PROTOCOLO N° 18/234.149-6 INDISPONIBILIDADE
DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:  DALBEM SANTOS E CIA LTDA — ME Ni
43205643987 PROCESSO: 084/1.15.0001489-7 COMARCA: BUTIÀ/RS PROTOGÓLO
18/234.153-4 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA INDIVIDUAL/EMPRESA:
FATIMA ROSEMAR BUENO PRESTES  NIRE: 43106640718 /PROCESSO
132/1.12.0005621-1 COMARCA: SAPIRANGA/RS PROTOCOLO N° 18/241.1091-5
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:  IONIC DO BRASIL LTDA  NIRE
43204949691 PROCESSO: 132/1.06.0006755-7 COMARCA/ SAPIRANGW/RS \
PROTOCOLO N° 18/234.147-0 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRÉ A
EMPRESA: VI •UIMICA PRODUTOS •UIMICOS FAR ACEU ICOS LTD \
43205723441 PRO 	O: 014/1.11.0002388-2 CiÓMARCA: ESTEIO/RS P 	OCO

Juba de
Casta

Centro 	rio Alegr .RS. C- P 900301 Or

FAX - (51) 321 endime 	513 32 -7502, 	 504, (51) 321

N° 18/234.143-7 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:  INDUSTRIA
E COMERCIO DE MADEIRAS UNIDOS LTDA — EPP  NIRE : 43205336359 PROCESSO:
066/1.17.0000545-1 COMARCA: SÃO FRANCISCO DE PAULA/RS PROTOCOLO N°
18/234.137-2 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:  FERNANDO
L GELLER & CIA LTDA — ME  NIRE: 43202222778 PROCESSO: 026/1.13.0004591-8
COMARCA: SANTA CRUZ DO SUURS PROTOCOLO N° 18/234.135/6
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DO SÓCIO MARCELO DE LIMA DUTRA
EMPRESA:  RUNBIRD INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA — ME  NIRE :
43201532439 PROCESSO: 18/1.08.0000214-1COMARCA: 	MONTENEGRO /RS
PROTOCOLO N° 18/234.127-5 PENHORA DE QUOTAS DOS SÓCIOS MARCIA REGINA
CERIOLI PAULO REYMUNDO CLOSS JUNTO À EMPRESA EMPRESA:  ESTACAO
MOTOS E SERVICOS LTDA  NIRE : 43204825160 PROCESSO: 001/1.13.0319239-0
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/234.139-9 INDISPONIBILIDADE
DE BENS DA EMPRESA E DOS SÓCIOS CHARLES ELOY FETTER E SILVIA
NASCIMENTO FETTER EMPRESA:  KLABY COMPONENTES PARA CALCADOS LTDA —
ME NIRE : 43204825160 PROCESSO: 164/1.11.0000068-0 COMARCA: TRÊS COROAS
/RS PROTOCOLO N° 18/234.145-3 PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO SERGIO DE
MORAES JUNTO À EMPRESA EMPRESA:  BRASIL CHINA DE AGRONEGOCIOS LTDA
NIRE :43204668838 PROCESSO: 001/1.14.0105268-2 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DOS SÓCIOSGÉRSON GILOMAR DA
SILVA E CLÉBER DA SILVA EMPRESA: MATERIAS DE CONSTRUCAO MANOS LTDA
NIRE : 43202799587 PROCESSO: 033/1.08.0019032-0 COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS
PROTOCOLO N° 18/241.108-7 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E D
SÓCIOS VENDELINO BOTTEZINI EMPRESA: VTN INDUSTRIA DE CALC
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA NIRE : 43202775947 PROCE
132/1.03.0012278-1 COMARCA: SAPIRANGA/RS PROTOCOLO N° 18/216i48-8
OUTROS EMPRESA:  DALL ONDER EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA  NIRE :
43201096809 PROCESSO: 005/1.12.0001200-0 COMARCA: BENTO GONÇALVES/RS
PROTOCOLO N° 18/216.741-1 AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE AÇÃO D
DISSOLUÇÃO DE UNIÃO DE FATO EMPRESA:PLASTICOS CARAJAS LTDA
NIRE:43201257683 PROCESSO: 010/1.17.0027921-1 COMARCA: CAXIAS DO SUL/
PROTOCOLO N°18/216.747-O OUTROS EMPRESA 	 :DALL ONDER
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA  NIRE : 43201096809 PROCESSO:
005/1.12.0001200-0 COMARCA: BENTO GONÇALVES/RS PROTOCOLO N°18/216.731-3
CERTIDÃO JUDICIAL DE RETIRADA DA SOCIEDADE SO SR.BERHARD CHRISTIAN
FRANZ GRIMM EMPRESA:MICHAELIS SISTEMAS AMBIENTAIS LTDA 	NIRE
43207518004 PROCESSO: 033/1.14.0011174-9 COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS
PROTOCOLO N°18/216.750-O OUTROS EMPRESA:HOTEL VINOCAP LTDA
43200256128 PROCESSO: 005/1.12.0001200-0 COMARCA: BENTO GONÇALVES /RS
PROTOCOLO N°18/216.742-9 AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE/AÇÃO DE
DISSOLUÇÃO DE UNIÃO DE FATO EMPRESA:TOLEBUS TRANSPORTES LTDA  NIRE:
43204420291 PROCESSO: 010/1.17.0027921-1 COMARCA: CAXIAS DO SUL /RS.
Dando continuidade disse que teríamos um relato à cargo do vogal/Ramon Ramos que
passou a relatar. EMPRESA: COMÉRCIO DE IMPORTADOS—TNI,C LTDA. - M 	RE:
4320551487-7 PROTOCOLO N° 15/211332-0 SENHOR PRESIDENTE: 	e o a
apreciação deste Colégio de Vogais o processo supra ré/ferido, iriskurado . •6io
esta Junta, provenien - - informação de duplicidade no afquivamerfo Ge distra .odal

1  	 A
Júlio de CasUlhos 120-Centro 	 CER.90030 30

-(51) 3216-7555 gni  e
JucisRS A

(91)3216

Ce,

en
o Ale
) 3 	6-7502, (51 3 	04

ti

•

‘s.gra

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

empresa Comércio de Importados Tonic Ltda. — ME, arquivado sob n° 4117151 em
10/06/2015. Foi encaminhada carta AR de intimação a referida empresa, para apresentar
defesa, porém, foi recusado o recebimento da correspondência, sendo então, expedido
Edital de intimação, tendo a empresa deixado transcorrer o prazo em branco. A Assessoria
Jurídica desta Casa exarou parecer no sentido de ser procedido ao cancelamento do ato,
pois, "considerando que a extinção determina o encerramento das atividades econômicas
e, no plano jurídico, a impossibilidade da manutenção ativa de seus registros". É o relatório.
Passo as razões do voto.  A matéria apresentada neste expediente é corriqueira neste
plenário e não merece maiores debates. Notório que o arquivamento do distrato põe fim a
vida da empresa, extinguindo sua personalidade jurídica, e consequentemente, o distrato
apresentado posteriormente é nulo de pleno direito. Ademais, a título de informação, o
CNPJ da referida empresa encontra-se baixado na Receita Federal por liquidação
voluntária desde 16/09/2014. Sem maiores de longas, visto a simplicidade da matéria, é de
se reconhecer a irregularidade e determinar o cancelamento do ato. Assim, estou
acompanhando o parecer da Assessoria Jurídica desta casa e voto pelo cancelamento do
ato. À consideração de Vossas Senhorias. Porto Alegre, 28 de maio de 2018 Ramon
Ramos, VOGAL DA SEXTA TURMA. Dando prosseguimento Vogal Zélio Hocsman, passa a palavra
aos vogais, no silêncio foi aprovado por unanimidade o relato. Em seguida passa a palavra
ao secretário Clevertor Signor, que saudou a todos e informou que todos os processos
digitais já estão disponíveis ao vogais em suas respectivas turmas, e gostaria de informar
também que a Junta Comercial vem recebendo diariamente elogios. Presidente em
exercício Zélio Hocsman passa palavra ao diretor social Tassiro Fracasso, que comunica
que hoje não temos nada, em seguida vogal Marlene Chassot pede a palavra ao
secretario e comenta que quando ela vai fazer processos digitais para mandar, assinaturas
diz JucisMG e pede se pode ser colocado RS no lugar de MG. Em Seguida çQpgal Zélio
Hocsman coloca a palavra a disposição não tendo ninguém, agradece a dos pela
presença e declara encerrada a sessão plenária e aberta a sessão de turma.

ZÉU 	A
Pres'

Juc RS Aveni 	ulio de Castilh 	 ro - Porto Alegre RS. CEP
ral - (51) 32 	, FAX -(51) 3216-7 	dimento (51) 3216-7502, (51)

e

czr

JONI ALBERTO MATTE
Vogal

‘"A-N ZOUVI
ogal

JOSÉ FREITAS
Vogal

(

///z  MARLENE CHASS/0
Vogel

MARIA PIA RODRIGUES
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre
1) 3216-7500, FAX -(51) 3216-?555. Atendimento (51) 3216-

CEP 030-130
2 (5 0216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

CLEVEirIN SIGNOR
etário-Geral

PES
41

ELOI ANT•NIO DE PAULA
Vogal

---MARCE-Li5-MARANIN thI
Vogal

LAUREN TEIXEIRA
Vogal

LUÍS ÍvIATHÊUS
Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

JOSÉ T DE t OBY
V

TASSIRO FRACASSO
Vogal

	.--")

G"-x-
LIMA TRINDADE
Vogal

10 GONÇALVES NETO
\\ Vogal

TIA 	CHADO
ogal

•

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre S. CEP 9003 130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500:Fe -(51) 3216-7555, Atendimento (51) 32;16-7502, (51) 321 	50 	) 3216-7506 	.....=Z"`-

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005